pessoas ainda discutem o mito da “democracia racial”, porém o Censo realizado pelo IBGE no 

ano de 2022 aponta que o Brasil, pela primeira vez desde 1872 quando foi realizado o primeiro 

recenseamento no país, possuem mais pessoas autodeclaradas pardas, sendo elas um total de 

92.100.000 (noventa e dois milhões e cem mil) pessoas que representam 45,3% da população 

brasileira, enquanto os brancos representam 43,5% da população, somando 88.300.00 (oitenta 

e oito milhões e trezentas mil) pessoas. 

Sem contar a disparidade entre brancos e negros no que diz respeito ao acesso à